'

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69

DECRETO N.0 1677, DE 11 DE JUNHO DE 201 4.

" Dispõe sobre abertura de Crédito Ad icional

Sup lementar no valor de R$ 247.861 ,50.' '

JOÃO ADffiSON PACHECO, Prefe ito Municipal de Espírito Santo do Tu rvo, Estado
de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, c em conformidade com a Lei Mun ic ipal n° 713/20 J 3,
em seu a1tigo 4°;

DECRETA:

ARTIGO 1° - rica o Poder Executi vo Munici pal , de acordo com a Lei Municipal n°

713/20 13, em seu artigo 4°, autorizado a abrir um C REDITO ADICIONAL SUPLEME T!\ R, (por

transferênc ia de recursos dentro uma mesma categoria de programação) no valor de R$ 207.445, 11

(Duzentos e sete mil. quatrocentos e quarenta e c inco reais e onze centavos). nas seguintes dotações do

orçamento em vigor:

02.00.00 - Poder Executivo

02.03.00 - Secretaria Municipal de Finanças
0'1.1 23.0004 .2.004 - Manutenção da Secretaria de Finanças

032 - O I - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

02.04.00 - Dit·etoria Municipal de Administração
Ü'i.l 22.0006.2.039 - Manutenção da Diretoria de Administração

039 - O l - 3.3 .90.30.00 - Material de Consumo

02.07.00 - Secretaria Municipal de Higiene c Saúde
I 0.301 .0016.2.032 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

077-01-3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju ríd ica

02.09.00 - Secrcta•·ia Municipal de Bem Estar Social
02.09.01 -Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0009.2.027 - Manutenção do FMAS
I 08-02-3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

02.09.04- CRAS
08.244 .0009.2 .030 - Manutenção do CR!\S

128 - OS - 3.3 .90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juríd ica

02.10.00 - Secretaria Municipal de Educação
02.10.01 - Ensino Fundamenta l
12.361.0008.2.015 - Manutenção do Ensino Fundamenta l

152- O I - 4.11.90.52.00 - Equ ipamen tos e Material Permanente

02.10.02- Educação Infantil
12.365.0008.2 .0 16 - Manutenção de Educação infanti l

158 - 05 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

163 - O I - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

167- 05 - '1.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.1 O. 06 - Fundeb 40%- lnfantil
12.365.0008.2 .020 - Man utenção do Fundeb 40%- lnfa ntil

18 1 - 02 -3.3 .90.11.00- Venc imentos e Vantagens rixas - Pessoal Civil

182 - 02 - 3 .1. 90. 13.00 - Obrigações Patronais

02.10.10 - Educação de Jovens e Ad ultos
12.366.0008.2 .02tl - Man utenção da Educa ão de Jovens ..... dultos

201-01-3.3.90.39.00 - 0utrosScrviços d Tere· s - PessoaJurídica

R$ 1.000.00

R$ 5.000,00

R$1 20.000.00

R$ 1.200.00

R$ 7.000.00

R$ 1.000,00

R$ 978.95

R$ 8.300.00

R$ 14. I 16. 16

R$ 30.000,00

R$ 8.000,00

R$ 350,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69

02.14.00- Secretaria M unicipa l de Planejamento Urban o
15.45 1.001 3.2.007- Manutenção Departamento de Obras

250 - O 1 -4 .4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente
02.15.00- Diretoria Municipa l de Serviços Ut·banos

15.452.0014.2.0 12- Manutenção dos Serviços Urbanos

255- O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

02.16.00 - Diretoria Municipal de Obras e Set-viços Rurais
20.606.001 5.2.013 - Manutenção dos Serviços Rurais

260 - O L - 3.3.90.30.00- Material de Consumo

R$ 500,00

R$ 1.000.00

R$ 9.000.00

Paragrafo Único - As despesas para atend imento do presente Crédito Ad icional
Suplementar no valor de R$ 207.445, l i (Duzentos e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e
onze centavos) serão supmtadas por anulação parcial (por transferência de recursos dentro uma mesma
categoria de programação) das segu intes dotações do orçamento vigente:

02.00.00- Poder Executivo
02.03.00 - Secretaria Municipa l de F inanças

04.123.0004.2.004 - Manutenção da Secretaria de Finanças

031 - O 1 - 3.3. 90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

02.04.00 - Dit·etol'ia M unicipa l de Administração
04.122.0006.2.039 - Manutenção da Diretoria de Administração

041 - O I - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

02.07.00- Secretaria M unicipal de Higiene e Saúde

10.301.0016.2.032 - Manutenção do fundo Municipal de Saúde

058 - O 1 -3.3 .90.11.00 - Vencimentos e Vantagens f-ixas - Pessoal Civil

060 - 01 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

068- O I -3.3 .90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

02.09.00 - Secretaria Municipal de Bem Estar Socia l
02.09.01 - Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0009.2.027 - Manutenção do FMAS

I 02 - 02 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
105 - 02 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Te rceiros- Pessoa Física

02.09.04- CRAS
08.244.0009.2.030- Manutenção do CRAS

126 - 05 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

02.10.00- Sect·eta ria M unicipa l de Educação

02.10.01 - Ensino Fundamental
140 - O 1 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

02.10.02 - Educação Infantil
12.365.0008.2.016 - Manutenção de Educação In fantil

159 - O 1 - 3.3.90.32.00- Materia l de Distribuição Gratuita
164 - 05 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

02.10. 06 - Fundeb 40% - Infantil
12.365.0008.2 .020- Manutenção do Fundeb 40%- [nfantil
186 - 02-3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

02.10.10 - Educação de Jovens e Ad ultos

essoa Física

02.14.00- SeCI'etaria Municipal de Planejam o Ut·bano

R$ 1.000,00

R$ 5.000.00

R$ 60.000.00

R$ 50.000,00

R$ I 0.000,00

R$ 1.000.00
R$ 200.00

R$ 7.000.00

R$ 1.000.00

R$ 8.300.00

R$ 15.095, 11

R$ 38.000,00

R$ 350.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

15.45 1.001 3.2.007- Manutenção Departamento de Obras

244 -:- O I - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo

24 8 - OI - 4.11.90.5 1.00 - Obras e Insta lações

02.15.00 - Diretoria Municipal de Serviços Urba nos

15.452.0014.2.0 12 - Manutenção dos Serv iços Urbanos

254- O I - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa f-ísica

02.16.00- Dit·e tol'ia Municipal de Obras e Serv iços Rurais

20.606.001 5.2.0 13 - Manutenção dos Serviços Rurais

258 - O I - 3.3 .90.1 1.00 - Vencimentos c Vantagens Fixas- Pessoal C ivil

R$ 5.000,00

R$ 500.00

R$ 1.000,00

R$ 4.000.00

ARTlGO 2° - Fica o Poder Execu~ivo Mu nic ipa l a abri r de acordo com a Le i

Municipal n° 713/2013, em seu artigo 4°, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de

R$ 40.416,39 (Quarenta mil, quatrocentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos), na segu inte

dotação do o rçamento em vigor:

02.00.00 -Poder Executivo

02.04.00- Diretoria M unicipa l de Administração

04.122.0006.2.039 - Manutenção da Direto ria de Adm inistração

615-02-3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

02.16.00 - Diretol'ia Municipal de Obras e Serviços Rurais

20.606.001 5.2.013 - Manutenção dos Serviços Rurais

262 - O I -3.3 .90.39.00 - O utros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ I 0.4 16,39

R$ 30.000,00

Parag•·afo Único - As despesas para atendimen to do presente C rédi to
Adicional Suplementar no valor de R$ 40.4 16,39 (Quarenta mi l, quatrocentos e dezesseis rea is e trinta e
nove centavos) serão suportadas por anulação parc ia l das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.00.00 - Poder Executivo

02.09.00 - Secreta ria Municipal de Bem Estu Social

02.09.01 -Fundo M unici pa l de Assistência Socia l

08.244.0009.2.027 - Manutenção do FMAS

I 05 - 02 -3 .3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa F ísica

02.10.00 - Sec•·etaria M unicipa l de Educação

02.10.12 - Merenda Escolar

12.306 .0008 .2.026- Manutenção da Merenda Escolar

209 - 02 - 3.3 .90.30.00 - Materia l de Consumo

02.14.00- Secreta ria Municipal de Planejamento Urbano

15.45 1.001 3.2.007 - Manutenção Depattamento de Obras

244 - 01 -3.3.90.30.00 - Material de Consumo

R$ 387,87

R$ I 0.028,52

R$ 30.000.00

ARTIGO 3°- Cste Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se, nos termos do attigo 99 da LOM.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, I J de Junho de 20 14.Reglstrado neM9 secre~; sob
no /G=f~ Em..Ji./~/-

leLno _:__ fls n° ..1.l_ Uvro n° ~
---:::;::;::;:-=:::~::.::::Q~~--~0 Publicado por afixação, no Quadro da

Sede desta P. M., conforme art. 99 de lei
orgânica Munldplo Esplrl o 1\trvo